
COMUNECOMUNE  DIDI  MONTESCUDAIOMONTESCUDAIO
ProvinciaProvincia  didi  PisaPisa

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 28/04/2023
SETTORE: Area Amministrativa

OGGETTO: COPERTURA DI N. 1 POSTO DI OPERATORE ESPERTO TECNICO A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO  - APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO.

IL RESPONSABILE
 
Visti e Richiamati:

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
 il Decreto del Sindaco n. 01 del 22/02/2022 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile ;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.05 del  09/03/2023, immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 09/03/2023.  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 04/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2023/2025 contenente la 
sezione 3.3 Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023/2025;
 
Dato atto che all’interno del Piano è prevista la copertura di n. 1 posto con profilo professionale di 
“Operatore Esperto tecnico”, mediante procedura concorsuale;
 
Atteso che è stata avviata la procedura di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. con nota 
prot. n. 1510 del  16/03/2023 e dato atto che in caso di esito positivo la presente procedura verrà 
annullata;
 
Richiamato il comma 8, dell’art. 3, della Legge n. 56 del 19.06.2019 e smi in base al quale “… fino al 
31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate 
senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 
del 2001.”;
 
Visto lo schema di bando di selezione allegato sub A) alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale;
 
Dato atto che il Bando di concorso prevede l’iscrizione alla presente procedura in modalità 
telematica sul Portale “inPA” – Portale del Reclutamento – predisposto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica,  all’indirizzo https://www.inpa.gov.it   e che pertanto non viene approvato 
alcun fac simile di domanda, generandosi automaticamente la stessa al termine della procedura 
online per ogni candidato;
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO AGOSTINI e stampato il giorno 28/04/2023 da Agostini Filippo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.inpa.gov.it/


Richiamato l’art. 13, comma 5, del C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni locali 
2019/2021, il quale prevede espressamente che: “5. Fermo restando il potere di autotutela 
dell’amministrazione, le procedure concorsuali di accesso alle aree o posizioni di inquadramento giuridico del 
precedente ordinamento professionale, ivi incluse quelle riservate al personale già in servizio presso 
l’amministrazione, già bandite prima dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento, sono portate a termine e 
concluse sulla base del precedente ordinamento professionale. Il personale utilmente collocato nelle 
graduatorie delle stesse procedure viene inquadrato nel nuovo sistema di classificazione applicando la 
disciplina di cui al comma 2, secondo la Tabella B di Trasposizione.”
 
Richiamati il D.Lgs. 36/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 79/2022, e la Nota circolare 
n. 1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica che hanno stabilito che a decorrere 
dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale 
del Reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di 
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale;
 
Ricordato che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della commissione 
giudicatrice della selezione in parola;
 
Richiamato il Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle altre procedure di 
assunzione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 30/03/2023 ;
Richiamati:

 il C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni locali  2016/2018;
 il C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni locali 2019/2021;

 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e smi;
 
Precisato che:

 il Comune di Montescudaio è in regola con le attuale disposizioni relative ai limiti di 
spesa in materia di personale dipendente ai sensi del D.M. del Dipartimento della Funzione 
pubblica del 27.03.2020, come da nuovi limiti imposti con decorrenza del 20.04.2020;

 l’ente è in regola con gli obblighi dichiarativi sulla piattaforma ministeriale Bdap sia per 
il rendiconto 2021 che per il bilancio di previsione 2023/2025;

 il Comune di Montescudaio si è dotato del Piano triennale delle azioni positive 
2023/2025 adottato con la deliberazione di approvazione del P.I.A.O 2023/2025 n. 28  del 
04/04/2023;

 non sono presenti nell’ente situazioni di eccedenza e/o esubero di personale come 
accertato con la richiamata deliberazione di approvazione del P.I.A.O. 2023/2025 nella 
sezione 3.3;

 la spesa relativa all’assunzione di n. 1 “operatore esperto tecnico” a tempo pieno e 
indeterminato, rientra nei limiti legislativi previsti dalla normativa in materia di assunzione 
del personale;

 la sezione 3.3 – Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale – del P.I.A.O. 2023/2025 
viene trasmessa sul portale ministeriale Mef, denominato SICO, nei termini di Legge;

 
Verificato pertanto che questo Ente è in regola con gli attuali obblighi di finanza pubblica che 
discendono dalle leggi vigenti, inclusi i vincoli relativi alle spese di personale e le altre disposizioni 
inerenti la facoltà assunzionale;
 
Ritenuto di dare, con la sottoscrizione del presente atto, parere FAVOREVOLE in merito alla sua 
Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 
e parere FAVOREVOLE in merito alla sua compatibilità con i vincoli di finanza pubblica;

 DETERMINA
 
1.    Di confermare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO AGOSTINI e stampato il giorno 28/04/2023 da Agostini Filippo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 2.      Di disporre la copertura a tempo pieno ed indeterminato, mediante selezione pubblica per 
titoli ed esami, di n. 1 posto con profilo professionale di “Operatore esperto tecnico” di cui al 
CCNL 2019/2021;
 3.      Di approvare il bando di selezione per la copertura del posto suddetto, documento allegato 
sub A) alla presente determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale;
 4.      Di disporre la pubblicazione del bando di selezione all’Albo Pretorio di questo Comune per 
almeno 30 giorni consecutivi, nella Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione Bandi di 
Concorso – del sito Istituzionale dell’Ente e sul Portale “inPA” – Portale del Reclutamento – 
predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica per almeno 30 giorni,  al cui indirizzo 
https://www.inpa.gov.it dovranno essere presentate le domande di partecipazione dei candidati;
 5.      Di stabilire che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della commissione 
giudicatrice della selezione in oggetto;
 6.      Di dare atto che all’instaurazione del rapporto di lavoro si provvederà mediante stipulazione 
del contratto individuale di lavoro ai sensi del CCNL del Comparto Funzioni Locali vigente;
 7.      Di dare atto che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale per l’esercizio 2023 e 
successivi, trova copertura sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025 esecutivo;
 8.      Di rendere noto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile di Area 
Dott. Filippo Agostini;

 
9.      Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o 
dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

IL RESPONSABILE
AGOSTINI FILIPPO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO AGOSTINI e stampato il giorno 28/04/2023 da Agostini Filippo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://www.inpa.gov.it/

